



000195

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022 FMAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO E O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DURANTE O EXERCÍCIO 2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 08h00min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Areia Branca, reuniram-se o pregoeiro e equipe de apoio, designados através da Portaria nº 59/2020, para proceder à abertura de sessão referente ao pregão supramencionada. Em seguida, conforme prescreve o art. 10º, inciso I, alínea a, e, inciso III, do Decreto Municipal nº 958/2018, destacou-se que foi publicado o aviso da presente licitação no Diário Oficial do Município e no site da prefeitura, por período não inferior a oito dias úteis, tendo sido, portanto, plenamente cumpridas as exigências legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos atos da Administração Pública. Isto posto, destacou-se que o edital fora prontamente disponibilizado no portal da transparência municipal para aquisição de quaisquer interessados, através do link <https://areiabranca.se.gov.br/licitacao/637/pregao-presencial-n0-02-2022-fundo-municipal-de-assistencia-social>. Declarada aberta a sessão, constatou-se o comparecimento da seguinte licitante, devidamente representada: **J.BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 31.275.000/0001-28, representada pelo Senhor Breno Luiz Ramos Marques, portador do R.G. nº 3.086.662-6 SSP/SE e do CPF 023.959.445-21. Foi constatado que foram atendidos os pressupostos de credenciamento, inclusive, apresentou declaração para usufruir dos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006, informando estar enquadrada na qualidade de empresa de pequeno porte. Em seguida, a documentação foi passada ao licitante para rubrica. Vencida a etapa de análises, não foram apontados erros, sendo a proposta declarada admitida.

Sequenciando, deu-se início à fase de lances, e o pregoeiro que o solicitou verbalmente, tendo obtido os melhores preços, a partir de negociações diretas com o licitante, chegando ao resultado conforme mapa de apuração anexo.

Adiante, fora coletado e aberto o envelope contendo os documentos de habilitação. Após análise minuciosa, identificou-se que foram cumpridas todas as exigências do instrumento convocatório, estando, desta forma, a participante habilitada.

Desta feita, sagrou-se vencedora deste certame a empresa, conforme o quanto disposto a seguir:

J.BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA						
ITEM	PRODUTO	MARCA	UNID	QTD.	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Achocolatado em pó rico em sais minerais, embalagem com 200g	Maratá	KG	1.000	3,30	3.300,00
2	Achocolatado líquido, embalagem com 200ml, caixa com 27 unidades	Marajoara	CX	150	31,18	4.677,00
3	Açúcar cristal, pacote com 1kg	Pinheiro	KG	300	4,05	1.215,00
4	Alho nacional in natura	In natura	KG	120	23,00	2.760,00
5	Amido de milho tipo Maisena, pacote com 200g, caixa com 24 unidades	Quero	CX	60	86,00	5.160,00
6	Arroz beneficiado tipo 1, pacote com 1kg	Tio vieira	KG	300	3,72	1.116,00
7	Arroz parboilizado tipo 01, pacote com 01kg	Tio loro	KG	300	3,85	1.155,00
8	Banana prata	In natura	KG	500	5,20	2.600,00
9	Batata doce	In natura	KG	200	4,85	970,00
10	Batata inglesa	In natura	KG	400	7,90	3.160,00
11	Bebida láctea tipo iogurte, embalagem com 1L,	Fontini	FD	100	61,50	6.150,00

T R H



000196

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	sabores variados, fardo com 20 unidades					
12	Biscoito Cream Cracker integral, pacote com 400g, caixa com 20 unidades	Fabise	CX	50	95,80	4.790,00
13	Biscoito doce tipo maisena, pacote com 400g, cx com 20 unidades	03 de maio	CX	100	91,92	9.192,00
14	Biscoito doce tipo maria, pacote com 400g, cx com 20 unidades	03 de maio	CX	100	95,60	9.560,00
15	Biscoito doce tipo rosquinha, pacote com 400g	Fabise	KG	500	4,60	2.300,00
16	Biscoito recheado 40g, sabores variados, caixa com 65 unidades	Fabise	CX	40	63,00	2.520,00
17	Biscoito salgado tipo Cream Cracker, pacote com 400g, cx com 20 unidades	03 de maio	CX	100	74,10	7.410,00
18	Biscoito waffer 80g, isento de lactose, sabores variados, caixa com 60 unidades	Fabise	CX	400	79,69	31.876,00
19	Bolinho bacía	Real	UND	2.000	1,70	3.400,00
20	Broa de milho com recheio de goiabada, pacote com 10 unidades	Real	PCT	1.600	1,30	2.080,00
21	Café solúvel, refil com 50g, caixa com 24 unidades	Maratá	CX	100	85,95	8.595,00
22	Canela em pó, embalagem com 40g, caixa com 12 unidades	Selecta	CX	2	44,77	89,54
23	Carne Bovina congelada, tipo colchão mole	Masterboi	KG	150	41,62	6.243,00
24	Carne moída congelada, pacote com 500g	Fortboi	KG	300	7,66	2.298,00
25	Cebola branca	In natura	KG	400	7,60	3.040,00
26	Cenoura	In natura	KG	250	10,85	2.712,50
27	Cereais para alimentação infantil, tipo Mucilon, trigo, milho e arroz, embalagem com 400g, caixa com 12	Fortilon	CX	100	52,18	5.218,00
28	Charque dianteiro	Masterboi	KG	400	37,90	15.160,00
29	Coentro	In natura	MOL	400	2,25	900,00
30	Colorau embalagem com 100g	Coringa	KG	100	0,69	69,00
31	Cominho em pó, embalagem com 10g	Nordestino	KG	100	1,08	108,00
32	Couve	In natura	MOL	500	1,98	990,00
33	Creme de leite, embalagem com 200g, caixa com 27 unidades	Betania	CX	50	81,08	4.054,00
34	Extrato de tomate, embalagem com 320g, caixa com 24 unidades	Paladore	CX	50	56,25	2.812,50
35	Farinha de mandioca	Kifarinha	KG	200	4,30	860,00
36	Farinha de trigo com fermento, pacote com 1kg, fardo com 10	Sarandi	FD	10	52,05	520,50
37	Feijão cariocinha tipo 01, pacote com 01kg	Sergipano	KG	400	7,28	2.912,00
38	Fígado bovino congelado	Masterboi	KG	100	20,00	2.000,00
39	Flocos de milho, pacote com 500g	Vitamilho	KG	500	1,83	915,00
40	Frango inteiro congelado	Seara	KG	400	11,80	4.720,00
41	Goiaba	In natura	KG	200	4,40	880,00
42	Goiabada, embalagem com 600g, caixa com 24 unidades	Popular	CX	5	82,00	410,00
43	Inhame	In natura	KG	200	7,90	1.580,00
44	Iogurte, embalagem com 100g, cartela com 6 unidades, sabores diversos	Betania	UND	100	8,50	850,00

T R A



000197

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

45	Leite condensado, embalagem com 395g, caixa com 27 unidades	Betania	CX	50	115,35	5.767,50
46	Leite de coco com 15% de gordura, embalagem com 500ml, caixa com 12 unidades	Imperial	CX	50	41,98	2.099,00
47	Leite em pó instantâneo, embalagem com 200g	Prontu	KG	1.200	5,75	6.900,00
48	Maçã nacional	In natura	KG	400	9,38	3.752,00
49	Macarrão com sêmola pacote com 500g, fardo com 24 pacotes	Petyan	FD	100	68,00	6.800,00
50	Macaxeira	In natura	KG	300	4,07	1.221,00
51	Maracujá	In natura	KG	200	9,07	1.814,00
52	Margarina cremosa, embalagem com 250g, caixa com 24 unidades	Delicata	CX	50	85,95	4.297,50
53	Mariola de goiabada, embalagem com 400g, pacote com 20 unidades	Kigaroto	PCT	200	8,55	1.710,00
54	Melancia	In natura	KG	300	4,20	1.260,00
55	Melão	In natura	KG	300	4,80	1.440,00
56	Milho de pipoca, pacote com 500g, fardo com 20 unidades	In natura	FD	100	67,84	6.784,00
57	Milho para mungunzá, tipo 1, pacote com 500g, fardo com 20 unidades	Maratá	FD	50	53,15	2.657,50
58	Mingau tipo Cremogena tradicional, embalagem 180g	Coringa	UND	200	4,28	856,00
59	Óleo de soja, embalagem com pet 900ml, caixa com 20 unidades	Soya	CX	50	200,85	10.042,50
60	Ovos brancos médios	Sonovo	DZ	100	6,60	660,00
61	Pão de forma integral com 500g, pacote com 20 unidades	Real	PCT	100	8,00	800,00
62	Pão de forma, embalagem com 500g, pacote com 20 unidades	Real	PCT	300	8,00	2.400,00
63	Pão de queijo, embalagem com 1kg	Real	KG	150	23,95	3.592,50
64	Pão massa fina para cachorro quente com 50g, pacote com 10 unidades	Real	PCT	200	7,35	1.470,00
65	Peito de frango congelado	Avenova	UND	300	16,80	5.040,00
66	Peixe tipo corvina	Lagobras	KG	50	19,60	980,00
67	Pimentão	In natura	KG	200	7,15	1.430,00
68	Polpa de frutas embalagem com 1 kg, sabores variados	Gosto da fruta	KG	600	9,90	5.940,00
69	Rocambole com 1kg, recheio de goiabada	Real	KG	300	31,40	9.420,00
70	Sal refinado iodado, embalagem com 1kg	Nota 10	KG	40	0,80	32,00
71	Sardinha em lata, embalagem com 125g, sabor molho de tomate, caixa com 50 unidades	Robinson	CX	50	239,60	11.980,00
72	Suco de frutas, embalagem com 1L, caixa com 12 unidades	Maratá	CX	50	48,58	2.429,00
73	Suco de frutas, sabores variados, embalagem com 200ml, caixa com 27 unidades	Maratá	CX	100	33,30	3.330,00
74	Tomate	In natura	KG	200	8,60	1.720,00
75	Vinagre de álcool, embalagem pet com 500ml, caixa com 12 unidades	Regina	CX	20	16,40	328,00
76	Repolho	In natura	KG	200	6,25	1.250,00
77	Tempero p/ carne, pacote com 60g	In natura	PCT	20	4,95	99,00

R
H



000198

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

78	Linguixa, tipo calabresa, pacote com 5 kg	Perdigão	KG	50	32,00	1.600,00
79	Salsicha de frango congelada	Avivar	KG	100	13,57	1.357,00
80	Chuchu	In natura	KG	50	6,20	310,00
81	Coxa de frango congelada	Avenova	KG	100	18,00	1.800,00
82	Sobrecoxa de frango congelada	Avenova	KG	100	14,00	1.400,00

O valor global do certame perfaz a importância de R\$ 290.096,54 (duzentos e noventa mil, noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

Adiante, após ser declarado o vencedor, não houve manifestação de intenção de recurso, decaindo-se o direito ao mesmo.

Por fim, o pregoeiro adjudica o objeto à licitante vencedora.

Nada mais havendo a tratar, deram-se por encerrados os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, cuja segue assinada pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitante presente.

FRANCISCO DE ASSIS SILVEIRA CRUZ
Pregoeiro

LUIZ HENRIQUE SANTOS MACHADO
Equipe de apoio

Licitante:

Breno Luiz Ramos Marques
J. BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.275.000/0001-28,
representada pelo Senhor Breno Luiz Ramos Marques, portador do R.G. nº 3.086.662-6 SSP/SE e
do CPF 023.959.445-21